**444.** c) Si Titius, sui compos, dabat operam actioni licitae. ex qua ob omissionem debitae diligentiae sequuta est mors vel mutilatio alicujus. Hoc in casu mors vel mutilatio est quidem casualis, sed nihilominus contrahitur irregularitas ex delicto omissionis debitae diligentiae. Quamquam vero doctores communiter doceant ad irregularitatem in casu contrahendam requiri negligentiam in foro externo graviter peccaminosam (*n. IIII*) (2), tamen nonnulli, apud Suarez, *l. c., n. a*, id negant ; eorumque sententia confirmari videtur ex pluribus exemplis infra citandis in quibus certe est irregularitas et non videtur negligentia fuisse in foro externo graviter peccaminosa. Quod si dubium sit num ipsa debita diligentia omissa fuerit, etiam irregularitas erit dubia. Tandem si quis nullam ipsa commisit negligentiam, e. g. quia de periculo mortis aut mutilationis ne cogitavit quidem, sed in foro externo appareat fuisse negligentem, irre-

ti) Schmalz., V, XII. n. 227 *seqti.*

(2) S. Alph., VII, n. 377 ; Suarez, *disp. XLV, acct. 1\*, η. 8* ; Salm., I, VIII, η. 30.

gularitas erit pro foro externo, non autem pro interno (1). Haec ex sequentibus juribus et exemplis declarantur.

In *cap. 8, lit- homicidio* etc., agitor de hac facti specie juxta completam lectionem : « Cum diaconus, praesentium lator, et quidam alii clerici a vineis ecclesiae, opere consummato, redirent, leviandi laboris gratia, quemdam ludum imitati sunt viatorum, projicientes baculos suos in longum: studebant enim jacere in directum et alter alterius fustem ferire. Cujus ludi, sicut asserunt, solei esse conditio, ut qui alterius baculum percuteret, quasi victor, pro equo alio cujus baculus percussus est, uteretur; sed praefati clerici equitandi licentia non utentes, sola erant jaclione contenti, ut dum alacrius ad baculos suos concurrerent, laborem itineris non sentirent. Quidam autem iaieus, sicut praedictus diaconus asserit, dum baculum ejusdem diaconi percussisset, incautus in eum equitaturus insiliit, et sic a falce illius diaconi qua orat accinctus, mortale vulnus accepit, de quo post dies octo expiravit ». Alexander III, l. c., mandat Cusenlinensi archiepiscopo : « Quatenus cum de in diaconum sine licentia II. I. ad superiorem gradum non ascendere, vel in diaconatus officio nullo unquam tempore ministrare permittas, sed eum dispensative ministrare in subdiaconatus officio patiaris ».

Idem Pontifex, in *cap. I, ejusd. tit.*, tradit presbyterum (pii puerum intuitu disciplinae percussit in capite et vulneravit, ex pio vulnere post paucos dies mortuus est, esse irregularem, si puer ex ipsa percussione interiit vel aliam infirmitatem incurrerit, de qua noscitur expirasse.

Bonifacius VIII, in *cit. cap. ahejusd. tit., ia 6°*, declarat irregularem illum (pii mandavit aliquem verberari, expresse prohibens ne occideretur, cum mandalarius, fines mandati excedens, illum occidisset; quia mandans *in culpa /ait et hoc eenire posse debuit cogitare*.

Magnum, in *connu, rap. 12. De homicidio, n. VI serpi.t* haec habet: « Quidam clericus ascendit campanile et dum apprehenso finie manibus, malleo Campanam crebro

1) Suarez, l. c., >i. 7.

pulsaret in honorem festivitatis, aspiciens campanam dimoveri, a tabula cui prope campanam insidebat, descendens, funem sursum trahebat: dum autem attraheret, persentit funem gravi pondere onustum, sed nihilominus perrexit trahere, et chordam alligavit trabi, ne pulsando campanam, a (proquam laedi aut impediri posset. Mox ad partem imam campanilis reversus, reperit puerum septem circiter annorum moribundum subtus chordam campanae, qui secanapi appenderat et sublevatus usque ad fornixem cecidit; et paulo post expiravit. S. habuit clericum pro irregulari, quia dum chordam onustam trahebat, advertere\* poterat et debebat aliquem esse illi appensum et inde posse illi aliquid nocimenti contingere: censuit tamen cum eo misericorditer dispensandum ad ordines et beneficia ».

In (*iallrliirn.. Dispensationis ab irregularitate*, duo fratres germani redeuntes a venatione, quosdam ignitabuli ictus praefixo in loco ad signum seu metam dirigere cogitarunt. Id autem ut c. exequerentur, opus fuit, ignitabulum jam paratum exonerare illumque aptioribus instruere globulis. Huius autem ab ignitabulo unus fratrum priores educeret globulos, ultro ictus erupit, quo alter frater mortaliter vulneratus post paucos dies expiravit. Cum vero deinde frater superstes ecclesiasticae militiae nomen dare vellet, et obstare videretur irregularitas ex homicidio casuali, proposito dubio: « \u sit locus dispensationi in casu »; S. C. C. reposuit *2 Martii* 1783: « Affirmativi\* ad cautelam ». Iamdem responsionem dederat in *Spoletana, 22 Junii* 1776, in (pia sacerdos Mazzapioti, canonicus insignis collegiatae Casciae, rogavit adolescentem ut e summitate turris campanariae levaret columbum a se occisum: et puer per funem sese dimittens, rupto fune, in terram cadens, post biduum obiit. Item in *If/z/r//, Dispensationis ab irregularitate, 21 Jan.* 1781, in qua cum alumnus seminarii ad rectorem, jussu ejusdem, ignitabulum deferret, hoc repente ictum emisit, ex quo rector in humero dextero vulneratus, post octo dies decessit.

445. *T)* Si Titius sui compos operam dabat actioni illicitae, ex qua, absque omissione debitae diligentiae, mors el